
- 1 - 

 

 

 

 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



- 2 - 

 

Obsah: 
 
1. Úvod .................................................................................................................................................... - 3 - 
 
2. Události v MSK v roce 2009 .............................................................................................................. - 4 - 

2.1 Události podle územních odborů MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ..................... - 4 - 

2.2 Události v MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ............................................................ - 5 - 

2.3 Podíl jednotlivých územních odborů MSK na celkovém počtu událostí   
v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ....................................................................................... - 6 - 

2.4 Grafické srovnání celkového počtu událostí v územních odborech MSK   
v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ....................................................................................... - 7 - 

2.5 Grafické srovnání celkového počtu událostí přepočtených na 1000 obyvatel  
v územních odborech MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ........................................ - 7 - 

2.6 Podíl jednotlivých územních odborů MSK na základních ukazatelích požárnosti  
v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 ....................................................................................... - 8 - 

2.7 Grafické srovnání celkového počtu požárů v územních odborech MSK v roce 2009  
a srovnání s léty 2008 a 2007 ............................................................................................................ - 9 - 

2.8 Porovnání vybraných ukazatelů požárnosti přepočítaných na 1000 obyvatel  
jednotlivých územních odborů MSK v roce 2009 ........................................................................... - 9 - 

2.9 Požáry v MSK podle příčiny vzniku požáru v roce 2009 .............................................................. - 11 - 

2.10 Celkový počet evakuovaných, zachráněných, usmrcených a zraněných osob v MSK  
dle územních odborů v roce 2009 u všech typů událostí ............................................................ - 11 - 

2.11 Zásahy jednotek PO v územních odborech MSK v roce 2009..................................................... - 11 - 

2.12 Přehled počtu zásahů jednotek kategorie JPO I dislokovaných v MSK v roce 2009................ - 12 - 

2.13 Přehled počtu zásahů jednotek JPO II dislokovaných v MSK v roce 2009 ................................ - 13 - 

2.14 Přehled počtu taktických a prověřovacích cvičení v rámci územních odborů MSK  
v roce 2009........................................................................................................................................ - 14 - 

 
3. Porovnání základních statisticky sledovaných údajů MSK s ostatními kraji ČR v roce 2009 . - 15 - 

3.1 Porovnání událostí v MSK s ostatními kraji ČR v roce 2009 ....................................................... - 15 - 

3.2 Počty událostí v jednotlivých krajích ČR a přepočet událostí na 1000 obyvatel v roce 2009 . - 16 - 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                Statistika 2009 _________________________________________________________________________ 

- 3 - 

 

1. Úvod 

Statistika zásahové činnosti HZS MSK v roce 2009 

 
Požáry: 

Oproti roku 2008 došlo k drobnému poklesu poţárů (2008 – 2612 poţárů, 2009 – 2430 poţárů). Počet poţárů 
byl ovlivněn zejména povětrnostními podmínkami, které panovaly v roce 2009. Nebyly zaznamenány 
dlouhodobé sucha, při nichţ dochází k poţárům v přírodním prostředí. Oproti roku 2008 a 2007 došlo v roce 
2009 k menšímu počtu poţárů v přírodním prostředí, jako jsou travní a lesní porosty, volné nekontrolované 
skládky a odpady. 

Z celkového počtu poţárů hořely nejčastěji odpady a odpadní produkty (celkem 1074 poţárů). Příčiny těchto 
poţárů jsou spojeny s nedbalostním jednáním osob, které například vhazují do odpadních kontejnerů 
neuhašené nedopalky cigaret. Nelze vyloučit ani úmyslné zakládání těchto poţárů. 

V bytovém domovním fondu došlo k 339 poţárům a v rodinných domech ke 228 poţárům. Nejčastější příčinou 
těchto poţárů je nedbalostní jednání osob ve svém bytě při přípravě potravin a kouření. 

V průběhu roku 2009 došlo ke 233 poţárům dopravních prostředků. S rostoucím počtem vozidel na 
pozemních komunikacích lze očekávat, ţe počet těchto poţárů můţe narůstat. Také v souvislosti 
s pouţíváním starších osobních a dodávkových automobilů, kdy vlivem únavy materiálů a opotřebení můţe 
docházet k technickým závadám na součástech v motorovém prostoru. 

K největšímu mnoţství poţárů došlo v dubnu (357), následují měsíce leden a květen (kaţdý 228). Nejméně 
poţáru vzniklo v nejkratším měsíci v roce v únoru, celkem 121 poţárů. Nejčastěji hořelo v sobotu, nejméně 
často v úterý. 

U poţárů se jednotky HZS MSK nebo vyšetřovatelé setkali s 16 usmrcenými osobami. Jednalo se o 14 muţů 
a 2 ţeny. Jejich bezprostřední příčinou smrti nebyl vţdy samotný poţár nebo jeho projevy, ale také např. 
dopravní nehoda nebo zdravotní indispozice a následný vznik poţárů. V 9 případech byly usmrcené osoby 
pod vlivem alkoholu nebo omamných látek, 3 osoby zemřely při pracovním procesu v areálech průmyslových 
podniků. Ve 2 případech byl motivem k poţáru sebevraţedný úmysl. V 1 případě došlo k dopravní nehodě 
s následným poţárem a jedna ţena zemřela ve svém bytě při přípravě potravin. Z hlediska statistického 
sledování jsou všechny tyto osoby evidovány jako usmrcené při poţáru. 
 
Dopravní nehody: 
Dopravních nehod s účastí jednotek HZS MSK bylo o 125 méně neţ v roce 2008. Při dopravních nehodách  
se hasiči setkali s 80 usmrcenými osobami a s celkem 1070 zraněnými osobami, které museli v mnoha 
případech z vozidel vyprošťovat a případně provádět předlékařskou pomoc. Při dopravních nehodách bylo 
hasiči zachráněno 130 osob.   
 
Živelní pohromy:  

Jednotky HZS MSK a SDH obcí zasahovaly při ţivelních pohromách nejčastěji v měsíci červnu, kdy se nad 
Moravskoslezským krajem vyskytovaly dlouhotrvající deště, která způsobily záplavy zejména na Novojičínsku. 
Následky byly řešeny nejen profesionálními jednotkami ale také jednotkami SDH obcí. Vypomáhaly jednotky 
z jiných krajů a jednotka Záchranného útvaru v Hlučíně. 
 
Technické zásahy: 
Počet technických zásahů oproti předchozímu roku stoupl o 391 zásahů. Jedná se o nejčastější typ událostí, 
kdy se ve většině případů jedná o vyuţívání jednotek HZS občany k likvidaci následků jejich nedbalostního 
jednání. Jsou doménou jednotek v rámci okresu Ostrava, kdy převáţná většina těchto případů je spojena 
s činností jednotek při vnikání do uzavřených prostor bytových jednotek, prováděných zejména ve spolupráci 
s Městskou Policií Ostrava. Za sledované období evidujeme v Ostravě celkem 2405 těchto událostí.  
Nemalý počet technických zásahů je evidován při činnosti záchrany osob z výtahů (652), kdy bylo na území 
kraje zachraňováno celkem 1038 osob. Významnou činností u technických zásahů je likvidace hmyzu, jako 
jsou včely, vosy a sršni, kteří bezprostředně ohroţují obyvatele kraje. Tyto technické zásahy na likvidaci 
bodavého hmyzu jsou doménou zejména jednotek SDH obcí, které řešily cca 70% z 1603 událostí. 
     
Plané poplachy: 
Počet planých poplachů se oproti roku 2008 sníţil o 81. Jsou to zejména případy výjezdů po vyhlášení 
poplachů na základě elektrické poţární signalizace nejen ve výrobních závodech, ale také ve velkých 
nákupních střediscích. 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                    Statistika 2009 __________________________________________________________________________________________________________ 

- 4 - 

 

2. Události v MSK v roce 2009 

2.1 Události podle územních odborů MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 
 

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

P - s účastí jednotky PO 183 182 187 351 373 378 666 789 690 229 216 234 198 216 237 740 764 857

P - bez účasti jednotky PO 2 7 4 10 12 9 8 10 8 19 10 15 8 17 9 16 16 12

DN - silniční 235 280 304 338 387 317 353 403 406 288 303 279 297 264 300 406 422 492

DN - silniční hromadná 1 1 1 1 1 1 0 3 1 0 1 1 1 1 0 9 8 7

DN - ţelezniční 8 4 2 20 13 13 9 9 7 9 6 5 10 8 8 14 6 5

DN - letecká 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

DN - ostatní 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

ŢP - převaţující povodeň atd. 42 17 214 40 33 93 90 25 45 258 53 103 83 80 98 49 162 84

ŢP - převaţující sníh, námrazy 10 0 8 60 0 19 11 0 11 27 0 45 0 0 43 11 0 89

ŢP - převaţující větrná smršť 65 160 124 161 285 125 139 230 139 42 239 66 35 249 139 190 386 139

ŢP - sesuv půdy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

ŢP - ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UNL - únik plynu/aerosolu 11 4 1 24 10 14 30 41 13 7 8 4 20 26 32 23 41 41

UNL - únik kapaliny (mimo rop.p.) 2 2 9 2 4 6 7 9 10 4 5 10 13 16 23 6 12 6

UNL - únik ropných produktů 43 47 60 57 92 74 67 74 65 55 61 56 28 24 48 112 119 133

UNL - únik pevné látky 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0

UNL - ostatní 1 1 2 2 0 3 4 2 2 2 0 0 3 1 2 0 3 1

TH - technická havárie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TH - technická pomoc 823 776 1342 1197 1085 1619 1228 1018 1665 723 532 805 746 697 736 5113 5261 6092

TH - technologická pomoc 2 2 1 14 6 12 5 1 1 6 2 9 5 7 12 13 27 27

TH - ostatní pomoc 67 72 82 172 235 102 45 27 0 72 117 37 23 8 10 38 28 24

Radiační hav. a nehoda Radiační havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní mim. události Ostatní mimořádné události 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Planý poplach Planý poplach 32 64 53 177 160 156 204 200 209 90 99 93 173 222 173 410 422 406

Události celkem 1528 1619 2395 2626 2697 2944 2866 2841 3273 1832 1652 1762 1643 1839 1871 7151 7678 8418

Ostrava

Požár

Typ události

Bruntál Frýdek-Místek Karviná

Dopravní nehoda

Živelní pohroma

Únik neb. chem. látky

Technická havárie

Nový Jičín Opava

 
 

Pozn.:  Nejsou zde započítána prověřovací cvičení (uvedeno v samostatné kapitole 2.14).  
Pozn. 2: Jsou zde započítány i pomoci v zahraničí v souladu s ročenkou GŘ HZS ČR. V MSK za rok 2009 celkem 3x zásah v zahraničí (F-M: Poţár 1x Slovenská republika, 
Opava: Poţár 1x Polská republika a Karviná: 1x DN-silniční Polská republika 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                    Statistika 2009 __________________________________________________________________________________________________________ 

- 5 - 

 

2.2 Události v MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007

2
0
0
9

2
0
0
8

2
0
0
7

P - s účastí jednotky PO 2367 2540 2583

P - bez účasti jednotky PO 63 72 57

DN - silniční 1917 2059 2098

DN - silniční hromadná 12 15 11

DN - ţelezniční 70 46 40

DN - letecká 0 1 2

DN - ostatní 0 3 0

ŢP - převaţující povodeň atd. 562 370 637

ŢP - převaţující sníh, námrazy 119 0 215

ŢP - převaţující větrná smršť 632 1549 732

ŢP - sesuv půdy 0 1 0

ŢP - ostatní 0 0 0

UNL - únik plynu/aerosolu 115 130 105

UNL - únik kapaliny (mimo rop.p.) 34 48 64

UNL - únik ropných produktů 362 417 436

UNL - únik pevné látky 3 0 4

UNL - ostatní 12 7 10

TH - technická havárie 0 0 0

TH - technická pomoc 9830 9369 12259

TH - technologická pomoc 45 45 62

TH - ostatní pomoc 417 487 255

Radiační hav. a nehoda Radiační havárie a nehoda 0 0 0

Ostatní mim. události Ostatní mimořádné události 0 0 3

Planý poplach Planý poplach 1086 1167 1090

Události celkem 17646 18326 20663

Živelní pohroma

Únik neb. chem. látky

Technická havárie

Typ události

MSK celkem

Požár

Dopravní nehoda

2430
14%

1999
11%

1313
8%

526
3%

10292
58%

0
0%

0
0%

1086
6%

Události v MSK v roce 2009

Poţár Dopravní nehoda Ţivelní pohroma

Únik neb. chem. látky Technická havárie Radiační hav. a nehoda

Ostatní mim. události Planý poplach

 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                      Statistika 2009 _______________________________________________________________________ 

- 6 - 

 

2.3 Podíl jednotlivých územních odborů MSK na celkovém počtu událostí  
v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 

Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

Poţár 185 361 674 248 206 756

Dopravní nehoda 244 359 362 297 308 429

Ţivelní pohroma 117 261 240 327 118 250

Únik neb.chem. látky 58 85 108 69 64 142

Technická havárie 892 1383 1278 801 774 5164

Radiační hav. a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mim. události 0 0 0 0 0 0

Planý poplach 32 177 204 90 173 410

Událostí celkem 1528 2626 2866 1832 1643 7151

Počet obyvatel 97 868 211 070 273 970 152 506 177 213 336 735

Událostí celkem          

na 1000 obyvatel 15,6 12,4 10,5 12,0 9,3 21,2

2009

 
Pozn.: počet obyvatel dle dat ČSÚ k 31. 12. 2008 

Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

Poţár 189 385 799 226 233 780

Dopravní nehoda 285 402 415 310 276 436

Ţivelní pohroma 177 318 255 292 329 549

Únik neb.chem. látky 54 106 126 74 67 175

Technická havárie 850 1326 1046 651 712 5316

Radiační hav. a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mim. události 0 0 0 0 0 0

Planý poplach 64 160 200 99 222 422

Událostí celkem 1619 2697 2841 1652 1839 7678

Počet obyvatel 98 148 210 369 275 397 152 352 176 820 336 811

Událostí celkem          

na 1000 obyvatel 16,5 12,8 10,3 10,8 10,4 22,8

2008

 
Pozn.: počet obyvatel dle dat ČSÚ k 31. 12. 2007 

Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

Poţár 191 387 698 249 246 869

Dopravní nehoda 307 333 414 285 308 504

Ţivelní pohroma 346 237 195 214 280 312

Únik neb.chem. látky 73 98 91 70 106 181

Technická havárie 1425 1733 1666 851 758 6143

Radiační hav. a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mim. události 0 0 0 0 0 3

Planý poplach 53 156 209 93 173 406

Událostí celkem 2395 2944 3273 1762 1871 8418

Počet obyvatel 98 173 209 585 275 754 151 957 176 624 337 197

Událostí celkem          

na 1000 obyvatel 24,4 14,0 11,9 11,6 10,6 25,0

2007

 
Pozn.: počet obyvatel dle dat ČSÚ k 31. 12. 2006 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                              Statistika 2009 __________________________________________________________________________ 

- 7 - 

 

 

2.4 Grafické srovnání celkového počtu událostí v územních odborech MSK  
v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 

0

3000

6000

9000

Bruntál Frýdek-
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

1528

2626 2866

1832

1643

7151

1619

2697
2841

1652 1839

7678

2395

2944 3273

1762

1871

8418

P
o

č
e
t 
u
d

á
lo

s
tí

2009 2008 2007
 

 
2.5 Grafické srovnání celkového počtu událostí přepočtených na 1000 obyvatel 

v územních odborech MSK v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 
 

0,0

10,0

20,0

30,0

Bruntál Frýdek-
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

15,6

12,4
10,5

12,0

9,3

21,2

16,5

12,8

10,3

10,8

10,4

22,8

24,4

14,0

11,9 11,6 10,6

25,0

P
o

č
e
t 
u
d

á
lo

s
tí
 n

a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

2009 2008 2007
 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                        Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 8 - 

 

 

2.6 Podíl jednotlivých územních odborů MSK na základních ukazatelích 
požárnosti v roce 2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 

Územní odbor
P

o
č
e
t 

p
o

ž
á
rů

P
o

d
íl
 v

 %

P
ří

m
á
 

š
k
o

d
a
 v

 t
is

. 

K
č

P
o

d
íl
 v

 %

U
c
h

rá
n

ě
n

é
 

h
o

d
n

o
ty

 v
 

ti
s
. 
K

č

P
o

d
íl
 v

 %

U
s
m

rc
e
n

o
 

o
s
o

b

P
o

d
íl
 v

 %

Z
ra

n
ě
n

o
 

o
s
o

b

P
o

d
íl
 v

 %

Bruntál 185 7,61 13 572,1 11,60 131 696,0 21,62 0 0,00 15 13,04

Frýdek-Místek 361 14,86 25 047,4 21,41 149 954,0 24,61 3 18,75 20 17,39

Karviná 674 27,74 17 501,7 14,96 82 552,2 13,55 2 12,50 21 18,26

Nový Jičín 248 10,21 8 724,0 7,46 107 705,0 17,68 2 12,50 12 10,43

Opava 206 8,48 15 647,2 13,38 45 935,0 7,54 1 6,25 21 18,26

Ostrava 756 31,11 36 475,9 31,18 91 417,0 15,00 8 50,00 26 22,61

MSK celkem 2 430 - 116 968,3 - 609 259,2 - 16 - 115 -

Podíl jednotlivých územních odborů Moravskoslezského kraje na základních 

ukazatelích požárnosti v roce 2009

 
 

Územní odbor

P
o

č
e
t 

p
o

ž
á

rů

P
o

d
íl

 v
 %

P
ří

m
á

 

š
k
o

d
a

 v
 t

is
. 

K
č

P
o

d
íl

 v
 %

U
c

h
rá

n
ě

n
é

 

h
o

d
n

o
ty

 v
 

ti
s

. 
K

č

P
o

d
íl

 v
 %

U
s

m
rc

e
n

o
 

o
s

o
b

P
o

d
íl

 v
 %

Z
ra

n
ě

n
o

 

o
s

o
b

P
o

d
íl

 v
 %

Bruntál 189 7,24 25 169,8 15,71 406 199,5 54,76 0 0,00 19 15,20

Frýdek-Místek 385 14,74 36 584,0 22,84 86 481,0 11,66 8 32,00 28 22,40

Karviná 799 30,59 26 839,4 16,76 61 213,5 8,25 5 20,00 29 23,20

Nový Jičín 226 8,65 32 948,5 20,57 78 341,0 10,56 2 8,00 16 12,80

Opava 233 8,92 10 062,2 6,28 24 759,0 3,34 3 12,00 9 7,20

Ostrava 780 29,86 28 574,8 17,84 84 743,0 11,42 7 28,00 24 19,20

MSK celkem 2 612 - 160 178,7 - 741 737,0 - 25 - 125 -

Podíl jednotlivých územních odborů Moravskoslezského kraje na základních 

ukazatelích požárnosti  v roce 2008

 
 

Územní odbor

P
o

č
e
t 

p
o

ž
á

rů

P
o

d
íl

 v
 %

P
ří

m
á

 

š
k
o

d
a

 v
 t

is
. 

K
č

P
o

d
íl

 v
 %

U
c

h
rá

n
ě

n
é

 

h
o

d
n

o
ty

 v
 

ti
s

. 
K

č

P
o

d
íl

 v
 %

U
s

m
rc

e
n

o
 

o
s

o
b

P
o

d
íl

 v
 %

Z
ra

n
ě

n
o

 

o
s

o
b

P
o

d
íl

 v
 %

Bruntál 191 7,23 7 718,8 6,88 148 056,8 28,74 2 10,00 18 13,24

Frýdek-Místek 387 14,66 26 056,5 23,22 102 168,0 19,83 7 35,00 39 28,68

Karviná 698 26,44 20 594,8 18,36 40 226,0 7,81 4 20,00 25 18,38

Nový Jičín 249 9,43 10 335,5 9,21 36 338,5 7,05 3 15,00 5 3,68

Opava 246 9,32 8 593,3 7,66 32 212,5 6,25 1 5,00 20 14,71

Ostrava 869 32,92 38 895,5 34,67 156 157,0 30,31 3 15,00 29 21,32

MSK celkem 2 640 - 112 194,4 - 515 158,8 - 20 - 136 -

Podíl jednotlivých územních odborů Moravskoslezského kraje na základních 

ukazatelích požárnosti  v roce 2007

 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 9 - 

 

2.7 Grafické srovnání celkového počtu požárů v územních odborech MSK v roce 
2009 a srovnání s léty 2008 a 2007 

0

400

800

1200

Bruntál Frýdek-
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava

185

361

674

248
206

756

189

385

799

226 233

780

191

387

698

249 246

869

P
o

č
e
t 
p

o
ţ
á
rů

2009 2008 2007

 

 
2.8 Porovnání vybraných ukazatelů požárnosti přepočítaných na 1000 obyvatel 

jednotlivých územních odborů MSK v roce 2009 

Územní odbor

P
o

č
e
t 

o
b

y
v
a

te
l

P
o

č
e
t 

p
o

ž
á

rů

P
ře

p
o

č
e
t 

n
a

 1
0

0
0

 

o
b

y
v
a

te
l

P
ří

m
á

 

š
k
o

d
a

 v
 

ti
s

. 
K

č

P
ře

p
o

č
e
t 

n
a

 1
0

0
0

 

o
b

y
v
a

te
l

U
c

h
rá

n
ě

n
é

 

h
o

d
n

o
ty

 

v
 t

is
. 

K
č

P
ře

p
o

č
e
t 

n
a

 1
0

0
0

 

o
b

y
v
a

te
l

Bruntál 97 868 185 1,89 13 572,10 138,68 131 696,0 1 345,65

Frýdek-Místek 211 070 361 1,71 25 047,40 118,67 149 954,0 710,45

Karviná 273 970 674 2,46 17 501,70 63,88 82 552,2 301,32

Nový Jičín 152 506 248 1,63 8 724,00 57,20 107 705,0 706,23

Opava 177 213 206 1,16 15 647,20 88,30 45 935,0 259,21

Ostrava 336 735 756 2,25 36 475,90 108,32 91 417,0 271,48

MSK celkem 1 249 362 2 430 1,94 116 968,3 93,62 609 259,2 487,66

Pozn.: počet obyvatel dle dat ČSÚ k 31. 12. 2008 

 

0,00

1,00

2,00

3,00

Bruntál Frýdek-
Místek

Karviná Nový 
Jičín 

Opava Ostrava MSK 
celkem

1,89
1,71

2,46

1,63

1,16

2,25 1,94

P
o

č
e
t 
p

o
ţá

rů
 n

a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l  

Porovnání počtu požárů přepočtených na 1000 obyvatel                         
v územních odborech MSK v roce 2009



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 10 - 

 

0,00

50,00

100,00

150,00

Bruntál Frýdek-Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK celkem

138,68

118,67

63,88

57,20

88,30

108,32

93,62

P
ří
m

á
 š

ko
d

a
 z

p
ů
s
o

b
e
n
á
 p

o
ţá

ry
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

 
n
a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l  
(t

is
. 
K

č
)

Přímá škoda způsobená požáry přepočtená na 1000 obyvatel 
územních odborů MSK v roce 2009

 

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

Bruntál Frýdek-
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK 
celkem

1 345,65

710,45

301,32

706,23

259,21 271,48

487,66

U
c
h
rá

n
ě
n
é
 h

o
d

n
o

ty
 p

ři
 p

o
ţá

re
c
h
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

 
n
a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l  
(t

is
. 
K

č
)

Uchráněné hodnoty při požárech přepočtené na 1000 obyvatel 
územních odborů v MSK v roce 2009    .....

 

 
Pozn.: Poţár kovacího stroje ze dne 5. 2. 2009, okr. Nový Jičín, uchráněné hodnoty vyčísleny majitelem ve výši 60 
mil. Kč. Při dvou poţárech v průmyslovém závodě, okr. Bruntál, byly majitelem vyčísleny uchráněné hodnoty ve výši 
18 mil. a 60 mil. Kč. 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 11 - 

 

 

2.9 Požáry v MSK podle příčiny vzniku požáru v roce 2009 

 

Příčina vzniku požáru
Bruntál

Frýdek- 

Místek
Karviná

Nový 

Jičín
Opava Ostrava

MSK 

celkem

Podíl 

v %

Neobjasněno, v šetření 24 28 88 22 10 10 182 7,49

Dále nedošetřováno 73 185 403 132 89 333 1215 50,00

Úmysl - pachatel zjištěn 1 3 20 0 2 1 27 1,11

Úmysl - pachatel nezjištěn 1 31 49 13 10 110 214 8,81

Sebevraţedný úmysl, nemoc 1 0 2 1 0 0 4 0,16

Děti do 15-ti let 4 2 5 6 5 5 27 1,11

Nedbalost 31 35 41 22 42 174 345 14,20

Komíny 19 5 1 9 6 7 47 1,93

Topidla 1 9 2 0 3 1 16 0,66

Technické závady 25 56 58 37 31 105 312 12,84

Samovznícení 2 0 1 1 2 5 11 0,45

Výbuchy 0 0 0 0 0 1 1 0,04

Manipulace s hořlavinami 0 0 0 0 0 0 0 0,00

Mimořádné 2 7 4 5 4 4 26 1,07

Jiné příčiny 1 0 0 0 2 0 3 0,12

Poţáry celkem 185 361 674 248 206 756 2430 -  
 
2.10 Celkový počet evakuovaných, zachráněných, usmrcených a zraněných osob 

v MSK dle územních odborů v roce 2009 u všech typů událostí 

celkem
z toho při 

požáru
celkem

z toho při 

požáru
celkem

z toho při 

požáru
celkem

z toho při 

požáru

Bruntál 97 40 140 0 26 0 212 15

Frýdek-Místek 777 758 226 0 50 3 425 20

Karviná 322 20 233 5 72 2 227 21

Nový Jičín 243 54 405 4 57 2 210 12

Opava 531 23 159 8 29 1 247 21

Ostrava 902 902 1080 28 97 8 135 26

MSK celkem 2872 1797 2243 45 331 16 1456 115

Zraněno

Územní odbor

Evakuováno Zachráněno Usmrceno

 

Pozn.: Dne 24. 1. 2009 v Karviné, Střelniční 256: evakuace 300 osob – nahlášen nástraţný výbušný systém; 
23. 2. 2009 Vítkov (Opava): únik chloru, evakuováno 230 osob; 25. 2. 2009 Vítkov (Opava): únik chloru, 
evakuováno 250 osob. Dne 25. 9. 2009 v Ostravě-Zábřehu, Shopping park Ostrava, poţár v kabelovém kanále, 
systémem EPS evakuováno 800 osob  

 

2.11 Zásahy jednotek PO v územních odborech MSK v roce 2009 

Územní odbor
Počet zásahů 

celkem

Počet zásahů 

HZS MSK

Počet zásahů 

JSDH obcí

Počet zásahů 

HZS podniků

Počet zásahů 

JSDH podniků

Bruntál 1978 1116 795 20 47

Frýdek-Místek 3469 1521 1605 343 0

Karviná 3361 2579 689 92 1

Nový Jičín 3304 1087 1860 356 1

Opava 2057 1238 581 101 137

Ostrava 7954 6428 1024 501 1

MSK celkem 22123 13969 6554 1413 187  

Pozn.:  
z toho v tabulce v MSK 21 zásahů jednotek PO z jiných krajů (3x HZS, 13x HZSP, 5x SDH). 
z toho v tabulce v MSK 10 zásahů v rámci mezistátních pomocí (3x HZS MSK, 7x SDH obcí)  
v tabulce neuvedeno 18 zásahů jednotek HZS MSK v rámci mezikrajských pomocí (5x HZS MSK, 13x SDH obcí) 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 12 - 

 

2.12 Přehled počtu zásahů jednotek kategorie JPO I dislokovaných v MSK v roce 
2009 

Stanice

P
o

ž
á

r 
s

 ú
č

a
s

tí
 

je
d

n
o

tk
y

D
o

p
ra

v
n

í 
n

e
h

o
d

a

Ž
iv

e
ln

í 
p

o
h

ro
m

a

Ú
n

ik
 n

e
b

e
z
p

e
č
n

é
 

c
h

e
m

ic
k

é
 l

á
tk

y

T
e

c
h

n
ic

k
á

 h
a

v
á
ri

e

R
a

d
ia

č
n

í 
h

a
v
á

ri
e

 a
 

n
e

h
o

d
a

O
s

ta
tn

í 
m

im
o

řá
d

n
é

 

u
d

á
lo

s
ti

P
la

n
ý

 p
o

p
la

c
h

Z
á

s
a

h
y

 c
e
lk

e
m

811010 - HZS HS Bruntál 129 111 18 33 197 0 0 16 504

811011 - HZS HS Krnov 81 70 2 11 191 0 0 7 362

811012 - HZS HS Rýmařov 28 51 18 12 144 0 0 6 259

Celkem 238 232 38 56 532 0 0 29 1125

812010 - HZS HS Frýdek-Místek 186 188 30 37 364 0 0 53 858

812011 - HZS HS Třinec 90 102 39 30 174 0 0 16 451

812012 - HZS HS Nošovice 40 48 7 5 30 0 0 46 176

Celkem 276 290 69 67 538 0 0 69 1485

813010 - HZS CHS Karviná 236 112 25 36 295 0 0 55 759

813011 - HZS HS Havířov 235 117 53 44 343 0 0 45 837

813012 - HZS HS Český Těšín 56 68 14 14 134 0 0 24 310

813013 - HZS HS Orlová 131 68 17 11 116 0 0 21 364

813014 - HZS HS Bohumín 82 43 14 15 179 0 0 19 352

Celkem 740 408 123 120 1067 0 0 164 2622

814010 - HZS HS Nový Jičín 114 170 114 36 250 0 0 40 724

814011 - HZS HS Bílovec 72 111 32 17 73 0 0 8 313

Celkem 186 281 146 53 323 0 0 48 1037

815010 - HZS HS Opava 131 197 15 33 376 0 0 31 783

815011 - HZS HS Hlučín 44 76 9 5 83 0 0 6 223

815012 - HZS HS Vítkov 25 36 3 6 128 0 0 5 203

815086 - ZÚ Hlučín rota ZZP 0 0 3 0 3 0 0 0 6

815087 - ZÚ Hlučín rota CHaS 0 0 2 0 1 0 0 0 3

Celkem 200 309 32 44 591 0 0 42 1218

816010 - HZS HS Ostrava Zábřeh 249 188 31 47 516 0 0 55 1086

816011 - HZS HS Ostrava Fifejdy 224 87 34 24 515 0 0 58 942

816012 - HZS HS Ostrava Poruba 128 97 12 34 413 0 0 25 709

816013 - HZS HS Ostrava Hrabůvka 110 50 16 21 2865 0 0 28 3090

816014 - HZS HS Slezská Ostrava 101 45 13 13 140 0 0 8 320

816015 - HZS HS Ostrava Přívoz 32 35 11 4 237 0 0 13 332

Celkem 844 502 117 143 4686 0 0 187 6479

13966Počet zásahů HZS MSK (JPO I) celkem: ..  

Pozn.:  HS Ostrava Hrabůvka, malé RTP, TA 1 - 2405 zásahů při otevírání bytů 
Jednotka ZÚ Hlučín je dislokována na území MS kraje, ale není jednotkou HZS MSK. Jedná se o jednotku 
Generálního ředitelství HZS ČR. 

Pozn.:  
V roce 2009 – započítáno v tabulce: 
  5x zásah jednotek JPO I HZS MSK v rámci mezikrajských pomocí: 2x HS Bruntál, 2x HS Nový Jičín, 1x HS Frýdek 

Místek  
  3x zásah jednotek JPO I HZS MSK v rámci mezistátních výpomocí: 1x HS Třinec, 1x HS Opava, 1x HS Český Těšín 
 
V roce 2009 – nezapočítáno v tabulce   
3x zásah jednotek JPO I jiných krajů v MSK: 1x HS Vsetín, 2x HS Hranice 
Zásahy ZÚ Hlučín v rámci mezikrajských výpomocí (mimo území MS kraje) 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 13 - 

 

2.13 Přehled počtu zásahů jednotek JPO II dislokovaných v MSK v roce 2009 

ÚO JPO II

P
o

ž
á

r 

D
o

p
ra

v
n

í 

n
e

h
o

d
a

Ž
iv

e
ln

í 

p
o

h
ro

m
a

Ú
n

ik
 n

e
b

. 

c
h

e
m

. 
lá

tk
y

T
e

c
h

n
ic

k
á

 

h
a

v
á

ri
e

R
a
d

ia
č

n
í 

h
a

v
. 

a
 n

e
h

.

O
s

ta
tn

í 
m

im
. 

u
d

á
lo

s
ti

P
la

n
ý

 

p
o

p
la

c
h

Z
á

s
a

h
y

 

c
e

lk
e

m

Bruntál Bruntál 28 2 6 5 36 0 0 2 79

Bruntál Břidličná 11 3 1 0 44 0 0 1 60

Bruntál Dolní Moravice 4 1 2 0 1 0 0 0 8

Bruntál Dvorce 6 1 0 1 0 0 0 0 8

Bruntál Horní Benešov 15 17 4 3 19 0 0 0 58

Bruntál Horní Město 4 0 4 0 2 0 0 1 11

Bruntál Jindřichov 12 4 2 0 8 0 0 0 26

Bruntál Karlova Studánka 0 1 5 3 5 0 0 0 14

Bruntál Krnov 29 9 6 2 86 0 0 1 133

Bruntál Lomnice 3 18 1 1 12 0 0 0 35

Bruntál Malá Morávka 5 2 0 0 2 0 0 0 9

Bruntál Město Albrechtice 17 21 4 0 48 0 0 0 90

Bruntál Rýmařov 9 5 6 3 4 0 0 1 28

Bruntál Světlá Hora 7 1 5 0 17 0 0 0 30

Bruntál Vrbno pod Pradědem 16 15 39 3 58 0 0 1 132

Frýdek-Místek Brušperk 8 1 3 2 4 0 0 1 19

Frýdek-Místek Frýdlant nad Ostravicí 39 43 13 1 49 0 0 5 150

Frýdek-Místek Jablunkov 35 28 16 5 73 0 0 4 161

Frýdek-Místek Mosty u Jablunkova 18 30 8 4 163 0 0 2 225

Frýdek-Místek Ostravice 12 6 13 1 15 0 0 0 47

Frýdek-Místek Paskov 17 4 0 2 18 0 0 5 46

Frýdek-Místek Třinec - Guty 29 12 24 5 73 0 0 1 144

Nový Jičín Bílovec 13 6 12 3 16 0 0 2 52

Nový Jičín Frenštát pod Radhoštěm 22 25 49 9 95 0 0 8 208

Nový Jičín Fulnek 33 33 20 1 50 0 0 0 137

Nový Jičín Kopřivnice 31 12 81 8 83 0 0 12 227

Nový Jičín Odry 22 19 12 4 31 0 0 3 91

Nový Jičín Příbor 18 16 7 2 14 0 0 9 66

Nový Jičín Starý Jičín 18 18 37 2 16 0 0 3 94

Nový Jičín Studénka  18 14 40 2 13 0 0 2 89

Nový Jičín Štramberk 10 1 65 0 17 0 0 6 99

Opava Bolatice 10 2 7 0 6 0 0 0 25

Opava Budišov nad Budišovkou 7 1 6 0 1 0 0 0 15

Opava Hrabyně 9 17 4 3 39 0 0 2 74

Opava Hradec nad Moravicí 4 3 6 4 7 0 0 2 26

Opava Kravaře 13 3 5 0 7 0 0 0 28

Opava Litultovice 6 3 3 2 2 0 0 2 18

Opava Melč 5 1 2 1 1 0 0 1 11

Opava Opava - Kylešovice 22 2 6 2 7 0 0 1 40

Opava Vítkov 12 2 4 1 3 0 0 1 23

Ostrava Radvanice 66 27 43 10 53 0 0 2 201

Ostrava (ORP) Vratimov 18 9 40 3 96 0 0 3 169

681 438 611 98 1294 0 0 84 3206Celkem:  

 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 14 - 

 

2.14 Přehled počtu taktických a prověřovacích cvičení v rámci územních odborů 
MSK v roce 2009 

Taktické cvičení Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná

Nový 

Jičín
Opava Ostrava MSK

Poţár 11 5 16 2 12 12 58

Dopravní nehoda 2 3 3 1 0 2 11

Ţivelní pohroma 0 1 0 0 0 0 1

Únik neb.chem. látky 1 4 5 2 3 0 15

Technická havárie 1 0 3 1 7 1 13

Radiační hav. a nehoda 0 1 0 0 0 0 1

Ostatní mim. události 0 0 0 0 0 0 0

Planý poplach 0 0 0 0 0 0 0

Cvičení celkem 15 14 27 6 22 15 99  
 

Prověřovací cvičení Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná

Nový 

Jičín
Opava Ostrava MSK

Poţár 7 7 13 4 7 3 41

Dopravní nehoda 1 0 1 1 1 1 5

Ţivelní pohroma 0 0 0 0 0 0 0

Únik neb.chem. látky 3 3 1 0 0 1 8

Technická havárie 3 0 6 5 1 0 15

Radiační hav. a nehoda 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní mim. události 0 0 0 0 0 0 0

Planý poplach 0 0 0 0 0 1 1

Cvičení celkem 14 10 21 10 9 6 70  
 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                          Statistika 2009 ________________________________________________________________________ 

- 15 - 

 

3. Porovnání základních statisticky sledovaných údajů MSK 
s ostatními kraji ČR v roce 2009 

3.1 Porovnání událostí v MSK s ostatními kraji ČR v roce 2009 

 Kraj 

P
o

ž
á
r

D
o

p
ra

v
n

í 

n
e
h

o
d

a

Ž
iv

e
ln

í 

p
o

h
ro

m
a

Ú
n

ik
 n

e
b

. 

c
h

e
m

. 

lá
tk

y

T
e
c
h

n
ic

k
á
 

h
a
v
á
ri

e

R
a
d

ia
č
n

í 

h
a
v
á
ri

e
 a

 

n
e
h

o
d

a

O
s
ta

tn
í 

m
im

. 
u

d
á
l.

P
la

n
ý
 

p
o

p
la

c
h

C
e
lk

e
m

Praha 2 383 1 102 347 1 161 3 385 0 2 1 168 9 548

Středočeský 3 056 2 964 1 198 805 4 196 0 0 1 162 13 381

Jihočeský 1 085 1 347 0 314 4 522 0 0 460 7 728

Plzeňský 1 075 1 563 296 299 2 583 0 1 457 6 274

Karlovarský 839 570 0 206 1 206 0 0 340 3 161

Ústecký 2 372 1 276 228 699 2 976 0 0 872 8 423

Liberecký 1 017 886 682 379 1 239 0 1 196 4 400

Královéhradecký 1 021 1 297 261 189 2 643 0 2 261 5 674

Pardubický 649 1 245 94 172 2 618 0 3 286 5 067

Vysočina 658 1 372 6 315 2 898 0 0 871 6 120

Jihomoravský 1 800 1 600 304 424 3 826 0 1 596 8 551

Olomoucký 1 119 948 299 245 3 639 0 0 249 6 499

Zlínský 673 835 212 182 1 389 0 0 247 3 538

Moravskoslezský 2 430 1 999 1 313 526 10 292 0 0 1 086 17 646

ČR - celkem 20 177 19 004 5 240 5 916 47 412 0 10 8 251 106 010  
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

9 548

13 381

7 728

6 274

3 161

8 423

4 400

5 674

5 067

6 120

8 551

6 499

3 538

17 646

P
o

č
e
t 
u
d

á
lo

s
tí

Porovnání celkového počtu událostí 
v  jednotlivých krajích ČR v roce 2009

 

 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                              Statistika 2009 ____________________________________________________________________________________________________________ 

- 16 - 

 

3.2 Počty událostí v jednotlivých krajích ČR a přepočet událostí na 1000 obyvatel v roce 2009 

počet přep. počet přep. počet přep. počet přep. počet přep. počet přep. počet přep. počet přep. počet přep.

Praha 1242002 2 383 1,92 1 102 0,89 347 0,28 1 161 0,93 3 385 2,73 0 0,00 2 0,00 1 168 0,94 9 548 7,69

Středočeský 1239322 3 056 2,47 2 964 2,39 1 198 0,97 805 0,65 4 196 3,39 0 0,00 0 0,00 1 162 0,94 13 381 10,80

Jihočeský 636663 1 085 1,70 1 347 2,12 0 0,00 314 0,49 4 522 7,10 0 0,00 0 0,00 460 0,72 7 728 12,14

Plzeňský 571098 1 075 1,88 1 563 2,74 296 0,52 299 0,52 2 583 4,52 0 0,00 1 0,00 457 0,80 6 274 10,99

Karlovarský 307769 839 2,73 570 1,85 0 0,00 206 0,67 1 206 3,92 0 0,00 0 0,00 340 1,10 3 161 10,27

Ústecký 835441 2 372 2,84 1 276 1,53 228 0,27 699 0,84 2 976 3,56 0 0,00 0 0,00 872 1,04 8 423 10,08

Liberecký 438230 1 017 2,32 886 2,02 682 1,56 379 0,86 1 239 2,83 0 0,00 1 0,00 196 0,45 4 400 10,04

Královéhradecký 554605 1 021 1,84 1 297 2,34 261 0,47 189 0,34 2 643 4,77 0 0,00 2 0,00 261 0,47 5 674 10,23

Pardubický 515793 649 1,26 1 245 2,41 94 0,18 172 0,33 2 618 5,08 0 0,00 3 0,01 286 0,55 5 067 9,82

Vysočina 515402 658 1,28 1 372 2,66 6 0,01 315 0,61 2 898 5,62 0 0,00 0 0,00 871 1,69 6 120 11,87

Jihomoravský 1150204 1 800 1,56 1 600 1,39 304 0,26 424 0,37 3 826 3,33 0 0,00 1 0,00 596 0,52 8 551 7,43

Olomoucký 641923 1 119 1,74 948 1,48 299 0,47 245 0,38 3 639 5,67 0 0,00 0 0,00 249 0,39 6 499 10,12

Zlínský 591267 673 1,14 835 1,41 212 0,36 182 0,31 1 389 2,35 0 0,00 0 0,00 247 0,42 3 538 5,98

Moravskoslezský 1249464 2 430 1,94 1 999 1,60 1 313 1,05 526 0,42 10 292 8,24 0 0,00 0 0,00 1 086 0,87 17 646 14,12

ČR - celkem 10489183 20 177 1,92 19 004 1,81 5 240 0,50 5 916 0,56 47 412 4,52 0 0,00 10 0,00 8 251 0,79 106 010 10,11

Plané 

poplachy

Události 

celkem

Živelní 

pohromy

Úniky 

neb.ch.l.

Technické 

havárie

Radiační 

hav.a neh.Kraj Počet 

obyvatel

Požáry

Dopravní 

nehody

Ostatní 

mim.ud.

 

Pozn.: počet obyvatel dle dat ČSÚ ke dni 30. 6. 2009 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Královéhr. Pardubický Vysočina Jihomor. Olomoucký Zlínský MSK ČR - celkem

7,69

10,80

12,14
10,99

10,27 10,08 10,04 10,23 9,82

11,87

7,43

10,12

5,98

14,12

10,11

P
o

č
e
t u

d
á
lo

s
tí
   

   
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

n
a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Porovnání celkového počtu událostí přepočt. na 1000 obyvatel v krajích v roce 2009

 



Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje                                              Statistika 2009 ____________________________________________________________________________________________________________ 

- 17 - 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Královéhr. Pardubický Vysočina Jihomor. Olomoucký Zlínský MSK

2 383

3 056

1 085 1 075

839

2 372

1 017 1 021

649 658

1 800

1 119

673

2 430

C
e
lk

o
v
ý 

p
o
če

t p
o
ţá

rů

Porovnání počtu požárů v krajích ČR v roce 2009

 
 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Královéhr. Pardubický Vysočina Jihomor. Olomoucký Zlínský MSK ČR - celkem

1,92

2,47

1,70

1,88

2,73
2,84

2,32

1,84

1,26 1,28
1,56

1,74

1,14

1,94 1,92

P
o

č
e
t p

o
ţá

rů
   

   
   

   
  
  
  
  
  
  
  
  
 

n
a
 1

0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Porovnání počtu požárů přepočtených na 1000 obyvatel v krajích ČR v roce 2009

 

 


